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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na praktické měření a vyhodnocování toho, jak

způsob hutnění čerstvé betonové směsi ovlivňuje vlastnosti, jako je objemová

hmotnost, pevnost a stejnorodost ztvrdlého betonu. V rešeršní části je projednáno, jak

maximální zrno kameniva, druh a množství příměsí a vodní součinitel ovlivňují

způsob hutnění. Následuje přehled běžných způsobů a prostředků pro hutnění a

vysvětlení fyzikálního principu hutnící síly. V praktické části je realizován

experiment, na základě kterého, jsou stanoveny ideální doby hutnění.

Klíčová slova

Beton, hutnění, vibrace, konzistence, příměsi, maximální zrno kameniva, vodní

součinitel.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the practical measurement and evaluation of how

the method of compacting the fresh concrete mix influences properties such as

density, strength and homogeneity of hardened concrete. In the research part it is

discussed how the maximum aggregate grain, the type and quantity of admixtures

and the water-cement ratio influence the method of compaction. The following is an

overview of common methods and means for compaction and explanation of the

physical principle of compaction force. In the practical part is realized an experiment

on the basis of which are determined the ideal compaction times.

Keywords

Concrete, compaction, vibration, consistency, admixture, maximum grain aggregate,

water-cement ratio.
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1 ÚVOD

Beton je stavební materiál s dlouhou tradicí ve stavebnictví, jde o kompozit sestávající

z tří základních fází: plnivo, pojivo, voda. Plnivem se rozumí kamenivo (písek, štěrk,

drť) složené nejlépe z různých frakcí. Pojivo (cement) a voda tvoří takzvanou

cementovou pastu. Tento základ tvořící matrici bývá v dnešní době hojně doplňován

o další přísady a příměsi, které mají vliv na vlastnosti čerstvého i ztvrdlého betonu.

V první části této práce je představeno základní spektrum příměsí a způsob, kterým

ovlivňují reologii čerstvého betonu. Dále to, jak kamenivo a jeho maximální zrno

působí na zpracovatelnost směsi, která je dále ovlivněna vzájemným poměrem všech

složek, vodu a cement nevyjímaje. Zpracovatelnost má přímý vliv na technologickou

část ukládání a zhutňování směsi. Požadavky na vlastnosti betonu určí projektant,

v betonárce ho namíchají a přivezou na stavbu, kde přichází na řadu ještě

technologický proces a tím je správné uložení čerstvého betonu do formy a následné

ošetřování. Se správným uložením do formy (bednění) je spjato vypuzení nežádoucího

vzduchu, který se do čerstvého betonu dostal při procesu míchání a ukládání. Tento

proces se nazývá hutnění betonové směsi. V teoretické části této práce je představeno

spektrum hutnící techniky. V praktické části je uveden experiment, ve kterém byli

zkoumány vlastnosti ztvrdlého betonu s ohledem na to, jak byl beton v ranné fázi

hutněn.
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2 VLASTNOSTI BETONU A JEHO

SLOŽEK

Tato kapitola je věnována popisům vlastností a vztahů, které ovlivňují způsoby hutnění

čerstvého betonu. Převážně dobu trvání hutnění v závislosti na zpracovatelnosti. Je zde

uveden pohled na maximální zrno kameniva, různé typy příměsí a vodní součinitel.

2.1 Kamenivo

Kamenivo se přidává do betonu proto, aby se snížilo množství cementu a tím dojde i

ke snížení ceny betonu, protože kamenivo bývá levnější nežli cement. Kamenivo

zabírá zhruba 70 až 80 % objemu betonu, a kromě snížení ceny má velký vliv i na

trvanlivost, objemovou stálost a pevnost. Právě kvůli trvanlivosti a zpracovatelnosti je

důležité, aby kamenivo neobsahovalo reaktivní látky, které by při reakci

s cementovým tmelem vyvolávaly napětí uvnitř betonu a tím snižovaly jeho pevnost a

zvyšovaly množství trhlin. [1] [3]

Dělení kameniva

• Dle původu na:

- Přírodní

- Umělé

• Dle vzniku na:

- Těžené (štěrk)

- Drcené (drť)

• Dle velikosti zrna na:

- Hrubé kamenivo – velikost zrn 4 až125 mm

- Drobné kamenivo – velikost zrn 0,25 až 4 mm

- Jemné kamenivo – velikost zrn do 0,25 mm

Dále můžeme kamenivo dělit dle chemického složení, objemové hmotnosti,

pórovitosti aj. [3]
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Obr. 1: Ukázka vyplnění mezer menšími frakcemi

Zrnitost

„Zrnitost kameniva vyjadřuje skladbu různě velkých zrn a různého tvaru. Cílem je

dosažení skladby s minimálním objemem dutin-mezer. Velikost zrn a jejich podílové

zastoupení v množině se stanovuje sítovým rozborem. Množina zrn zachycená na sítě

se nazývá frakcí. Množina zrn mezi síty, která mají poměr velikosti otvorů 1:2, se

nazývá úzká, pokud je poměr vyšší, hovoříme o frakci široké.“ [3]

Aby byla dosažena co možná největší hutnost kostry betonu, tedy nejmenší

objem mezer mezi zrny kameniva a zrny cementu, musí mezery mezi větší frakcí

kameniva vyplnit drobnější kamenivo. Mezery mezi drobným kamenivem jsou

vyplněny pískem (jemným kamenivem) a nejmenší mezery vyplňují zrna cementu. [1]

Vlastnost popisující množství mezer ve vzorku se nazývá mezerovitost a stanovuje se

podle vztahu (1):

𝜈 =
𝜌𝑝 − 𝜌𝑏

𝜌𝑝
∙ 100 = [%] (1)

ν = mezerovitost [%]

ρp = sypná hmotnost kameniva [kg.m-3]

ρb = objemová hmotnost kameniva [kg.m-3]

Mezerovitost drobného kameniva v setřeseném stavu je zhruba 16 až 24 %. [3] Čím

hutnější a kompaktnější bude kostra zrnitých částic, tím hůře se bude pohybovat po

smísení s vodou a povede k horší zhutnitelnosti a nižší zpracovatelnosti. Ideální

zrnitost je pospána Füller-Thomasovou rovnicí (2).
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𝑃 = 100 ∙ √
𝑑

𝐷𝑚𝑎𝑥
= [%] (2)

P = propad sítem [%] o velikosti otvoru d [mm]

Dmax = velikost maximálního zrna kameniva [mm]. Tedy taková velikost otvoru síta,

kterým propadne všechno kamenivo, nebo na něm zůstane zbytek maximálně 5 %.

Pokud budeme chtít korigovat zpracovatelnost cestou vhodně navoleného

složení frakcí, využijeme tentýž vztah upravený o Bolomeyův koeficient A, který

náleží intervalu 8 až 14, podle požadované konzistence a druhu kameniva. [1]

𝑃 = 𝐴 + (100 − 𝐴) ∙ √
𝑑

𝐷𝑚𝑎𝑥
= [%] (3)

Tab. 1: Bolomeyův koeficient A pro různé třídy zpracovatelnosti [1]

Kamenivo
Součinitel A [-] pro beton s konzistencí

Tuhou (S1) Plastickou (S2-S3) Tekutou (S4-S5)

Těžené 8 10 12

Drcené 10 12 14

Protože v praxi je dodržování přesných matematických vztahů někdy obtížné,

vhodná zrnitost se definuje také tzv. podsítnými a nadsítnými propady (nejčastěji

formou tabulek), kde se k jednotlivým frakcím udává kolik procent kameniva propadlo

sítem daného otvoru a kolik procent je nad tímto sítem. Zrnitost se vyjadřuje pomocí

jednoduchého 2D grafu (křivka zrnitosti), kde na svislé ose je propad sítem

v procentech hmotnosti a na vodorovné ose je velikost oka síta v milimetrech.

Pokud budeme hutnit beton v bednění, bude docházet k pohybu betonové

směsi, tento pohyb však nemůže být všesměrný, neboť betonu brání stěny bednění

(popř. betonářská výztuž). Na vnitřním povrchu bednění budou vznikat prostory

nevyplněné betonovou směsí, takovýto jev se nazývá stěnový účinek bednění. Velikost

a objem mezer při povrchu bednění je závislý na maximálním zrnu kameniva (Dmax) a

poměru povrchu bednění k objemu bedněného prostoru. Do povrchu bednění je

započtena i nebedněná, většinou horní vodorovná, plocha. [5]
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Stěnový účinek bednění lze popsat středním poloměrem bednění, se zmenšováním

středního poloměru bednění se mezerovitost při povrchu zvětšuje: [5]

𝑅 =
𝑉

𝑃
= [𝑚] (4)

R = střední poloměr bednění [m]

V = objem bedněného prostoru [m3]


[…]


6 4 593 4 726

7

30

4 549 4 732

4 549 4 708 42 526,0 45 547,8 0,934 8 4 546 4 732

9 4 552 4 659

10

60

4 546 4 740

4 516 4 737 42 111,9 46 334,3 0,909 11 4 545 4 755

12 4 458 4 717

13

120

4 406 4 792

4 479 4 813 41 329,5 47 730,1 0,866 14 4 519 4 855

15 4 512 4 793

Tab. 20: Dynamické moduly pružnosti, směs A2

Č.

Doba

vibrace

[s]

Rychlost UZ. vlny Prům. rych. UZ. vl. Edyn,u,H Edyn,u,D Edym,u,H

/Edym,u,D horní č. dolní č. horní č. dolní č. horní č. dolní č.

[m/s] [MPa]

1

0

4 268 4 311

4 280 4 340 35 997,7 37 017,0 0,972 2 4 286 4 342

3 4 286 4 367

4

15

4 304 4 419

4 383 4 458 38 349,5 39 682,2 0,966 5 4 458 4 485

6 4 386 4 471

7

30

4 374 4 505

4 404 4 519 39 153,0 41 233,7 0,950 8 4 438 4 548

9 4 399 4 505

10

60

4 425 4 546

4 399 4 512 39 288,3 41 317,3 0,951 11 4 419 4 478

12 4 355 4 512

13

120

4 373 4 580

4 412 4 618 40 060,2 43 881,9 0,913 14 4 393 4 644

15 4 471 4 630
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Tab. 21: Dynamické moduly pružnosti, směs A3

Č.

Doba

vibrace

[s]

Rychlost UZ. vlny Prům. rych. UZ. vl. Edyn,u,H Edyn,u,D Edym,u,H

/Edym,u,D horní č. dolní č. horní č. dolní č. horní č. dolní č.

[m/s] [MPa]

1

0

3 514 3 538

3 537 3 570 22 379,1 22 802,9 0,981 2 3 526 3 589

3 3 572 3 584

4

15

3 559 3 628

3 597 3 691 24 008,8 25 270,7 0,950 5 3 611 3 718

6 3 623 3 727

7

30

3 597 3 709

3 669 3 730 25 273,5 26 123,2 0,967 8 3 774 3 774

9 3 637 3 709

10

60

3 659 3 732

3 640 3 761 25 143,8 26 853,0 0,936 11 3 663 3 798

12 3 597 3 755

13

120

3 812 3 995

3 795 3 944 27 764,2 29 995,1 0,926 14 3 793 3 916

15 3 779 3 922

Zhodnocení výsledků zkoušky

Z výsledků je patrné, že čím delší byla doba hutnění, tím se zvětšoval rozdíl mezi

dynamickými moduly pružnosti u obou povrchů, to je důsledek úbytku obsahu

vzduchu v betonu. U směsí A2 a A3 je vždy trend rychlosti šíření UZ. vlny

s prodlužující se délkou vibrování rostoucí, a to u obou povrchů. Důvodem může být

menší míra sedimentace kameniva u horního povrchu z důvodu menší velikosti

maximálního zrna kameniva těchto směsí. Vzorky ze směsi A1 jako jediné vykazují u

horního povrchu klesající trend rychlosti šíření UZ. vlny s prodlužující se dobou trvání

vibrace. Důvodem je nejspíš větší míra sedimentace částic kameniva, které u horního

povrchu zcela vymizelo a vzorky taky byly při sušení v peci náchylnější na popraskání.

Malé smršťovací trhliny prodloužily rychlost šíření UZ. vlny.
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Obr. 34: Ukázka vzorku směsi A1 (vibrováno 120 s) po provedení zkoušky v

tlaku

Obr. 35: Pohled na dolní stěnu (vlevo) a horní stěnu (vpravo), směs A1, doba vibrace 120 s

Obr. 33: Porovnání poměrů dynam. modulů pružnosti u všech směsí
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce byla výroba zkušebních těles s výškovou orientací a proměnnou

dobou hutnění. Vzhledem k omezenému počtu forem pro výrobu trámců ve školní

laboratoři byly po dohodě s vedoucím práce použity formy tvaru krychle o hraně

150 mm. Tím bylo zajištěno větší množství dat a přesnější statistické ukazatele.

Vyhodnocení změny objemové hmotnosti po výšce vzorku si kladlo za cíle stanovit

homogenitu daného tělesa vzhledem k proměnné době hutnění. Jelikož byly použity

jiné formy, homogenita byla zjišťována na základě odlišných rychlostí šíření

ultrazvukové vlny. Všechny testované betony spadaly do kategorie směsí s běžným

vodním součinitelem. Cílem bylo dosáhnutí konzistence třídy S3 s podobným vodním

součinitelem a odlišným maximálním zrnem kameniva. U směsí A1 a A2 se vodní

součinitel blížil k 0,43. Beton A3, obsahující pouze drobné kamenivo (Dmax = 4 mm)

nedosahoval potřebné konzistence ani po opakovaně navyšujícím se množství

plastifikátoru. Do této směsi proto bylo přidáno více vody a vodní součinitel se navýšil

na hodnotu 0,587. Pro stanovení optimální doby hutnění byla důležitá konzistence

směsi a její maximální zrno kameniva, nikoli vodní součinitel. Tato optimální doba se

pro různé směsi lišila, např. vzorky ze směsi A1 dosáhly maximální objemové

hmotnosti (a k tomu maximální odpovídající pevnosti v tlaku) již po 60 sekundách

hutnění. Vzorky z betonu A2 a A3 dosáhly těchto maximálních hodnot až po 120

sekundách. U vzorků A1 se po uplynutí doby 60 sekund už pouze zvyšovala

nehomogenita mezi horní a dolní částí vlivem sedimentace. Nutno dodat, že uvedené

doby závisí hlavně na použitém typu zhutňovací techniky a způsobu provedení.
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