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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C ‐ dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta během prováděných experimentů a hlavně samostatnost mohla být na vyšší úrovni.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je napsaná velmi pěkně a má vysokou odbornou úroveň. Student si z literatury nastudoval požadovanou
problematiku a teoretické znalosti dobře využil v experimentálním programu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Předložená práce obsahuje jen velmi málo gramatických chyb, ale stavba vět a souvětí je velmi složitá. Výsledkem je velmi
špatné obtížné porozumění textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování práce byla použita vhodná literatura, která byla citována podle normy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Odevzdaná práce má i nadprůměrný rozsah. Student si během řešení závěrečné práce musel nastudovat
potřebnou problematiku z literatury a získané poznatky dobře využil během prováděných experimentů. Téma
závěrečné práce je přitom mimo rozsah běžného učiva v bakalářském programu.

Během prováděných experimentů bych očekával výrazně větší míru samostatnosti studenta a jeho zapojení do
experimentálního programu. Text předložené práce by měl být psaný více srozumitelně pro potenciálního
čtenáře. Studentovi bych toto doporučil i pro další závěrečné práce. Oba tyto nedostatky vedli ke snížení
hodnocneí.

K obhajobě závěrečné práce bych rád požádal o vysvětlení následujících bodů:

‐ Podle grafu na str. 44, obr. 23 v době hutnění 30 s neodpovídá změna objemové hmotnosti po odbednění
změně po vysušení, čím si to vysvětlujete.

‐ Na str. 49, obr. 27, je vidět, že receptura A2 má konstantní objemovou hmotnost, ale pevnost roste, čím si
to vysvětlujete.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.
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